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Seznam použitých zkratek

ACC Active Chatter Control / Aktivní potlačení drnčení

ACP Axial contact point

BHN Tvrdost dle Brinella

CAD Computer Aided design / Počítačem podporované projektování

CAE Computer aided engineering / Počítačem podporované inženýrství

CAM Computer Aided Manufacturing / Počítačem podporovaná výroba

CL data Cutter location data / Data polohy referenčního bodu nástroje

CNC Computer Numerical Control / Počítačové číslicové řízení

GPP General Post-processor

HRB Tvrdost dle Rockwella – indentor koule

HRC Tvrdost dle Rockwella – indentor kužel

ISO International Organization for Standardization / Mezinárodní organizace

pro normalizaci

MRZP Machine rotation zero point / Nulová pozice otáčení stroje

NC Numerical Control / Číslicové řízení

PLC Programmable logic control / Programovatelný logický automat

PLM Product lifecycle management / Řízení životního cyklu výrobku

TCPM Tool center point management / Řízení refernčního bodu nástroje

VMID Virtual Machine ID

Seznam použitých veličin

Značka Jednotka Popis

Qx [mm] Souřadnice x vektoru polohy referenčního bodu

nástroje Q

Qy [mm] Souřadnice y vektoru polohy referenčního bodu

nástroje Q

Qz [mm] Souřadnice z vektoru polohy referenčního bodu

nástroje Q

Kx [mm] Souřadnice x vektoru orientace nástroje K

Ky [mm] Souřadnice y vektoru orientace nástroje K

Kz [mm] Souřadnice z vektoru orientace nástroje K

𝜑𝐵 [°] Úhel natočení osy B

𝜑𝐶 [°] Úhel natočení osy C

Px [mm] Souřadnice x vektoru souřadnic lineárních os P

Py [mm] Souřadnice y vektoru souřadnic lineárních os P

Pz [mm] Souřadnice z vektoru souřadnic lineárních os P

f [mm ∙ min−1] Programovaná hodnota posuvové rychlosti

S [ot ∙ min−1] Programovaná hodnota otáček nástroje
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1 Úvod a cíle práce
Číslicově řízené obráběcí stroje ve spojení s moderními CAD/CAM (Computer Aided

Design, Computer Aided Manufacturing) systémy nabízí velmi efektivní a nezastupitelné

výrobní možnosti. Díky CNC řízení (Computer Numerical Control) strojů je samotný

obráběcí proces přesný, rychlý a relativně snadný. Zcela klíčovou úlohu přebírá příprava

NC (Numerical Control) kódu, který veškerou činnost stroje řídí. Tvorbu NC kódu

usnadňují CAM systémy, za jejichž pomoci lze definovat i složité víceosé obráběcí

operace a vytvořit komplexní dráhy využívající specifické obráběcí strategie. Použití

CAM systému výrazně zefektivňuje výrobní proces a nabízí oproti ostatním způsobům

tvorby NC kódu nepřeberné možnosti. Jedním z úskalí využití CAM systémů je však

samotné vytvoření NC kódu z nastavených dat. Programování v CAM je univerzální –

je definován pohyb nástroje. Na druhé straně pak stojí celá škála strojů, které se liší svými

parametry, kinematikou či řídicím systémem. K překlenutí toho rozdílu slouží

postprocesor. Zjednodušeně je funkcí postprocesoru přeložit informace z CAM systému

do NC kódu srozumitelného pro konkrétní stroj. Postprocesor udává formu i obsah NC

kódu a na jeho zpracování je tak závislý celý obráběcí proces.

Možnostem tvorby postprocesoru je věnována tato práce. Konkrétně jsou analyzovány

možnosti tvorby postprocesoru v systému SolidCAM s modulem iMachining. Tento

systém si klade za cíl snížení obráběcích časů a současně dosažení konstantního zatížení

nástroje prostřednictvím algoritmu pro automatizovanou tvorbu adaptivních drah

a rychlostí posuvu nástroje v závislosti na geometrii obrobku. Jednou z možných aplikací

je například i obrábění těžkoobrobitelných materiálů.

Aby mohl být systém efektivně využíván, je třeba zajistit možnost tvorby NC kódu pro

stroje na Ústavu výrobních strojů a zařízení. Cílem této práce je proto vytvořit v systému

SolidCAM postprocesor pro pětiosý stroj MAS MCVL 1000 s řídicím systémem

Heidenhain iTNC 530. Postprocesor zároveň musí umožňovat využití modulu

iMachining. Za tímto účelem práce mapuje přístupy k tvorbě postprocesorů a analyzuje

možnosti řídicího systému a systému SolidCAM. Jedním z výstupů tedy má být popis

samotné tvorby postprocesoru a součástí práce je i ověřování funkčnosti postprocesoru.
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2 Proces automatizované přípravy NC kódu
CNC stroje jsou automatizovaná výrobní zařízení zastávající v průmyslové výrobě

rozličné funkce. Pod pojem CNC stroj lze pojmout mnoho typů zařízení. Tato práce bude

řešit výhradně CNC obráběcí stroje a problematiku s nimi spojenou. Všechny CNC stroje

jsou však řízeny NC kódem, na základě něhož stroj vykonává všechny úkony. „NC kódem

pro číslicově řízený stroj rozumíme posloupnost zakódovaných údajů určené struktury

představující uzavřený pracovní cyklus jednoznačně popisující všechny funkce a činnosti

konkrétního číslicově řízeného stroje a nezbytné k provedení předepsaného

technologického procesu“ [2]. NC kód tedy ovládá pohyb os stroje, posuvy, otáčky

či přídavné funkce stroje a je tedy základním podkladem pro výrobu. Od jeho zpracování

se odvíjí i výsledná kvalita výrobku.

Možnosti tvorby NC kódu
Tvorbu NC kódu lze rozdělit na tří základní způsoby – ruční programování, dílenské

programování a strojní programování. Při ručním způsobu programátor v plném znění

vypisuje požadovaný NC kód. Tato metoda je zdaleka nejprimitivnější, je časově náročná

a snadno vede k chybám v programu. Programování složitějších drah je navíc velmi

obtížné.

Dílenské programování probíhá přímo na stroji v prostředí řídicího systému. Ten uživateli

nabízí různé možnosti usnadnění tvorby NC kódu – grafické prostředí, programované

cykly či simulaci obrábění. Tyto možnosti se liší dle použitého řídicího systému stroje.

Dílenské programování je velmi efektivním způsobem tvorby NC kódu pro obrábění

jednoduchých dílců a je nejdosažitelnější z hlediska nákladů – probíhá na stroji. Může tak

být využíváno v menších provozech, pro jejichž účely může být postačující.

Pro obrábění tvarově nejsložitějších dílů je využíváno prakticky pouze strojní

programování. Veškerá tvorba NC kódu probíhá na odděleném počítači v prostředí CAM

systému. Informace o obráběcích operacích jsou ukládány do souboru dat, která obsahují

primárně polohy a natočení nástroje v prostoru a navolené parametry obrábění. Podle

toho nazýváme soubor obecně CL daty z anglického cutter location data (poloha

nástroje). Tato data mohou být uložena interně v CAM systému, nebo mohou být

exportována do textového souboru. Na základě těchto dat je následně generován NC kód

postprocesorem. Jeho úkolem je tak přeložit obecná data do formy proveditelné

a srozumitelné pro daný konkrétní stroj a řídicí systém. Postup tvorby NC kódu ilustruje

následující Obr. 2.1.
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Obr. 2.1 - Schéma automatizované přípravy NC kódu

Pokud CAM systém umožňuje export CL dat, může postprocesor fungovat jako

samostatný program, který tyto data zpracovává. Pokud naopak CAM systém pracuje

s interní datovou strukturou, je postprocesor pevnou součástí CAM systému. Podobně je

to se simulací kódu, která může být součástí řetězce (vyznačeno čárkovaně). Může

probíhat buď na základě CL dat zpravidla v CAM systému, nebo na základě již

vygenerovaného NC kódu. Tuto druhou možnost pak nabízí jak externí simulační

programy, tak některé pokročilé CAM systémy. Pouze simulací již vygenerovaného NC

kódu je možné odhalit vlivy postprocesoru na generovaný kód před jeho spuštěním

na stroji a předejít tak možným chybám a kolizím. Tato simulace je tedy věrohodnou.

V následujících kapitolách bude tento automatizovaný proces tvorby NC kódu podrobněji

rozebrán a budou identifikovány hlavní faktory ovlivňující stavbu postprocesoru.

CAM
V dnešní době je drtivá většina výrobků navrhována v CAD (Computer Aided Design)

programech. Díky těmto programům mají modely výrobků přesně definovanou

geometrii, kterou lze snadno přenést do prostředí CAM, které se zabývá samotnou

výrobou dané součásti. CAM programů je celá řada, všechny však mají společné rysy.


[…]


selhávají.
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Příloha I – Parametry stroje MAS MCVL 1000 Laser

Parametr Hodnota Jednotka

Stůl

Upínací plocha 1300 x 600 mm

T-drážky (počet x šířka x rozteč) 5 x 18 x 125 mm

Maximální nosnost stolu 1 000 kg

Pracovní rozsah

Osa X 1 016 mm

Osa Y 610 mm

Osa Z 660 mm

Vzdálenost vřetena od plochy stolu 150 – 810 mm

Vzdálenost vřetena od stojanu 635 mm

Vřeteno

Kuželová dutina vřetena ISO 40 ---

Rozsah otáček 20 – 7 500 min
-1

Změna otáček plynule měnitelné ---

Posuv

Pracovní posuv X, Y, Z 2 – 12 000 mm/min

Rychloposuv X, Y, Z 22 mm/min

Motor

Výkon motoru vřetena 15,0/22,5 kW

Příkon 35,0 kVA

Pracovní tlak vzduchu 0,6 MPa

Celkové rozměry

Délka 3 080 mm

Šířka 2 700 mm

Výška 2 940 mm

Pracovní výška 940 mm

Hmotnost stroje 5 500 kg

Zvláštní doplňky stroje

Přídavné pneumatické
vřeteno Deuschle– max.
otáčky

70 000 min
-1

Laser --- ---
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Příloha II – Parametry rotačně-sklopného stolu NIKKEN 5AX-220 II

ZA

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr upínací desky stolu 220 mm

Centrážní průměr otvoru v desce 60H7 mm

Poloha osy naklápění 245 mm

Výška upínací desky při poloze naklápěcí osy
0°

330 mm

Celková délka stolu 661 mm

Celková šířka stolu 934 mm

Celková výška stolu 370 mm

Šířka T-drážek 12H8 mm

Šířka upínacích kamenů 18h7 mm

Zaručený zdvih naklápěcí osy 15 až -105 °

Hmotnost obrobku (naklopení osy 0°-30°) 80 kg

Hmotnost obrobku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg

Hmotnost stolu 190 kg

Rotační osa Naklápěcí osa Jednotka Poznámka

Použitý motor 1FT6044 1FT6044 --- firma Siemens

Přesnost polohování +/- 5 +/- 10 ‘‘ přímé
odměřování

Rychlost otáčení 22,2 11,1 min-1 ---

Převodový poměr 1:90 1:180 --- ---

Zpevňování polohy hydraulické hydraulické --- ---

Minimální inkrement 0,001 0,001 ° ---
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Popis:

Tento diagram znázorňuje

zjednodušeně základní

funkci postprocesoru.

Samostatné procedury

jsou popsány

v následujících přílohách.

Příloha III – Základní funkce postprocesoru
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Příloha IV – Vypsání Q parametrů parametrického posuvu na začátku

programu – Parametrický posuv
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Příloha V – Vypsání posuvu v pohybovém bloku – U Feed
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Příloha VI – Určení maximálních pojezdů pohybových os – Max

pojezdy
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Popis:

Tato procedura na začátku

programu sečte strojní časy

všech použitých nástrojů,

převede je do příslušného

formátu a pokud je to

požadováno, vypíše je v NC

kódu.

Příloha VII – Vypisování strojního času – Strojní čas
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Příloha VIII – iMachining data
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Příloha IX – Část NC kódu operace iMachining s vyznačenou změnou

posuvové rychlosti

0 BEGIN PGM IROUGH_CONTOUR MM
1 ;STROJ: MCVL1000

2 ;SYSTEM: HEIDENHAIN iTNC530 Dialog
3 ;POSTPROCESOR: M5_H530_MCVL1000

4 ;GPP_VER.: 2016-11-25

5 ;PROGRAMATOR: MACHALA
6 ;Projekt: IMACHINING_2D_2

7 ;Datum: 28.3.2017
8 ;Cas: 10:56:45

9 ;

10 BLK FORM 0.1 Z X+0 Y-252 Z-50
11 BLK FORM 0.2 X+400 Y+0 Z+1

12 Q629=0 ; reset transformace 4 osy
13 M135 M126

14 ;
15 ;================================

16 ;...... SEZNAM NASTROJU ......

17 ;T02 - END MILL D12 R0
18 ;================================

19 ;
20 ;

21 ;==============================

22 ; OPERACE: iRough-contour
23 ;==============================

24 ; reset 4th axe transform counter
25 Q629 = 0

26 ; ******************************
27 ; NASTROJ: T2 D12 R0 L45 DB24 Z6

28 ; TYP: VALCOVA FREZA

29 ; UPINAC: HSK A 63 SRKIN 6x80
30 ; ******************************

31 TOOL CALL 2 Z S5392
32 CALL LBL "POLOHA-1" ;Mac 1 Position 1

33 CALL LBL 995; Odjezd Z

34 L X+31.338 Y-133.16 C+0 B+0 R0 FMAX M3
35 L Z+165 R0 FMAX

36 L Z-14 FMAX
37 L Z-35.92 F33000.

38 L X+231.826 Y-257.999 Z-36 F4023.
39 L Y-257.999 F3129.

40 L X+231.8 Y-257.988 F4867.

41 L X+231.06 Y-257.681 F3281.
42 CC X+229.448 Y-261.559

43 C X+230.593 Y-257.518 DR+
44 CC X+225.521 Y-274.603

45 C X+228.732 Y-257.073 DR+ F4027.

46 CC X+222.804 Y-292.743
47 C X+225.808 Y-256.708 DR+ F3707.

48 CC X+217.955 Y-363.803
49 C X+221.868 Y-256.492 DR+

50 CC X+212.26 Y-598.493

51 C X+215.9 Y-256.376 DR+ F4027.
52 L X+210.927 Y-256.346
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Příloha X – Tabulka výsledků testování postprocesoru