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Na úvod práce student v rešerši srozumitelně uvádí problematiku programování CNC strojů.
Je zřejmé, že tématu zcela porozuměl a uvedl všechny jeho aspekty a náležitosti. Krátce
uvádí jednotlivé druhy strojů, řídících systému a dalších článků v řetězci výroby pomocí
CAD/CAM řešení. Forma je dostačující k nastínění a pochopení náležitostí, se kterými se
práce zabývá.

 Základně popisuje možnosti postprocesoru (dále PP), rozdělení na VMID a GPP

 V části VMID mi chybí uvedení nastavení důležitých pro správnou funkčnost pro daný

stroj

 Uvádí jen všeobecný popis základní funkce tohoto souboru

 Pro příklad GPP uvádí několik základních procedur a co obsahu, avšak zde jsou

uvedeny jisté nepřesnosti ohledně generování kódu

 V samotné části o GPP na daný stroj dle zadání je v první části uvedena hlavička a

vysvětlena část kódu, ta obsahuje však jen hlavičku a komentáře, tedy nic co bylo pro

daný typ stroje zásadní

 V dalších částech o daném PP pouze porovnává ISO kód s řídícím systémem

Heidenhain, a tedy práce nijak nepoukazuje na nezbytné náležitosti programování PP

a jak tyto rozdíly oproti ISO kódu jsou řešeny v PP

 Uvádí vrtací cykly jako ukázku toho, co se v jednotlivých PP musí řešit, ale již neuvádí

dané náležitosti pro VMID a GPP SolidCAMu

 Blokové schéma ke tvorbě a logice PP jsou přehledně a hezky zpracované v přílohách

 V práci by mohlo být lépe vyjádřeno, jaký přínos toto technické řešení nese.

 Práce je pěkně a přehledně zpracována s čistou grafickou úpravou, přehlednými grafy

a jasnou strukturou.

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby:
1. použití parametrických posuvů u iMachiningu, řešení v daném PP
2. vysvětlení pojmu parametrický posuv

Závěrečné hodnocení:
Celkově dobře zpracovaná bakalářská práce s pěkným praktickým výstupem. Doporučuji
se při obhajobě více rozhovořit o programátorském přístupu k tvorbě tohoto PP a
možných odlišnostech od jiných systémů. Navrhuji hodnocení B.
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Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Kontakt na Oponenta:
SolidVision, s.r.o.
Ing. Ivan Cimr
Josefy Faimonové 11a
62800 Brno
Ivan.cimr@solidcam.cz
603 893 701
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

2

X

Pracnost a
variantnost řešení

3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky

4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování

5

X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1
Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

2
Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

3
Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4
Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5
Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6
Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.